
 
 

Oggetto: Designazione di un componente nel Comitato di gestione dell’Autorità di Sistema Portuale 

Mar Tirreno Centro-Settentrionale. Parere obbligatorio ai sensi dell’art. 26 dello Statuto 

della Città Metropolitana di Roma Capitale. 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

 

Vista la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, “Riordino della disciplina in materia portuale” e, in 

particolare, l’art. 9, così come modificato dall’art. 11 del D. Lgs. n. 169/2016, rubricato Comitato di 

Gestione, che, al comma 1, individua i componenti del Comitato medesimo, ivi incluso “un 

componente designato dal Sindaco di ciascuna delle Città metropolitane, ove presente, il cui 

territorio è incluso, anche parzialmente, nel sistema portuale”, che, ai sensi del successivo comma 

2, durano in carica per un quadriennio, rinnovabile una sola volta, dalla data di insediamento del 

Comitato gestione; 

 

Preso atto che con Decreto sindacale n. 44 del 05.05.2021 si è provveduto, ai sensi di quanto 

disposto dalla suddetta normativa, a designare il rappresentante della Città metropolitana di Roma 

Capitale in seno al Comitato di gestione dell’Autorità di Sistema Portuale Mar Tirreno Centro-

Settentrionale; 

 

Atteso che: 

 

con nota prot. n. 0006009 del 09.05.2024, acquisita in pari data al prot. dell’Ente n. 0080326, 

il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale ha comunicato 

a questa Amministrazione la rinuncia all’incarico de quo, a decorrere dal 30.04.2024, da parte del 

rappresentante della Città Metropolitana di Roma Capitale, nominato componente dell’Organo in 

questione con Decreto del Presidente medesimo n. 101 del 07.05.2021, ad integrazione del Decreto 

n. 15 del 27.01.2021, allegando la relativa lettera di dimissioni; 

 

con la medesima nota il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro 

Settentrionale ha chiesto di procedere ad una nuova designazione, al fine di ricostituire nella sua 

interezza il menzionato Comitato di gestione, fino alla scadenza naturale dell’Organo collegiale; 

 

Dato atto che per la designazione del rappresentante dell’Ente in seno al Comitato di gestione 

dell’Autorità di Sistema Portuale Mar Tirreno Centro-Settentrionale, di competenza del Sindaco 

metropolitano, si è provveduto ad emanare un apposito Avviso, secondo quanto disposto dagli 

“Indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti presso Enti, Aziende ed Istituzioni”, di 

cui alla deliberazione del Consiglio provinciale n. 45 del 27 maggio 2004, pubblicato dal 13 al 20 

maggio 2024, in esito al quale sono pervenute n. 3 (tre) proposte di candidatura; 

 

Preso atto che l’Organo di vertice dell’Ente - tenuto conto che i componenti del Comitato di 

Gestione devono avere gli stessi requisiti previsti per il Presidente dell'Autorità di sistema portuale, 

ovvero comprovata esperienza e qualificazione professionale nei settori dell'economia dei trasporti e 

portuale, secondo quanto  previsto dall’articolo 9, comma 2, della Legge 28 gennaio 1994, n. 84, e in 

considerazione del fatto che nel suddetto Avviso è stata esplicitamente prevista la facoltà per 

l’Amministrazione di prorogare o riaprire il termine di scadenza dello stesso - ha fornito indicazione 

di procedere alla riapertura dei termini dell’Avviso medesimo al fine di poter acquisire un maggior 

numero di candidature, garantendo la massima partecipazione alla procedura de qua, così da 

consentire al Sindaco metropolitano la disamina e la conseguente valutazione comparativa di un 

numero di curricula adeguato alla rilevanza dell’incarico da ricoprire; 



 
 

 

Atteso che per quanto sopra esposto, si è provveduto alla riapertura dei termini dell’Avviso 

pubblico in questione, secondo gli “Indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti presso 

Enti, Aziende ed Istituzioni”, di cui alla deliberazione del Consiglio provinciale n. 45 del 27 maggio 

2004, pubblicando lo stesso dal 12 al 26 settembre 2024, integrando, a seguito di ulteriori 

approfondimenti istruttori, il modulo 2, recante “Dichiarazione e Proposta di candidatura”, dando la 

possibilità ai candidati partecipanti al precedente Avviso pubblico di presentare una nuova 

manifestazione di interesse conforme alla modulistica così come integrata;  

 

Preso atto che, in esito al predetto Avviso Pubblico, sono pervenute entro i termini fissati dallo 

stesso (ore 12.00 del giorno 26 settembre 2024), n. 5 (cinque) proposte di candidatura, per le quali si 

è provveduto ad esaminare la documentazione prodotta da ciascun candidato, costituita dal “modulo 

1”, in caso di proposta di candidatura, dal “modulo 2” recante “Dichiarazione e Proposta di 

candidatura”   (corredato della scheda informativa), dal curriculum vitae et studiorum e da copia del 

documento d’identità in corso di validità; 

 

Atteso che dall’esame dei curricula dei candidati, previa istruttoria del competente Ufficio 

amministrativo sul possesso dei requisiti soggettivi previsti dal Bando e dalla vigente normativa in 

materia e sull’osservanza delle prescrizioni di cui all’Avviso pubblico di cui trattasi, il Sindaco 

metropolitano ha individuato il soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di cui trattasi in seno al Comitato 

di gestione dell’Autorità di Sistema Portuale Mar Tirreno Centro-Settentrionale, nella persona del 

Sig. Sergio COZZI, attualmente collocato in quiescenza quale lavoratore dipendente;  

 

Preso atto che ai componenti del Comitato di gestione spetta un gettone di presenza a carico 

del bilancio dell'Autorità di Sistema Portuale il cui importo è determinato con Decreto del Ministro 

delle infrastrutture e dei trasporti (art. 7, comma 2, Legge 28 gennaio 1994, n. 84); 

 

Visto l’art. 5, comma 9, del Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, come novellato dall’art. 6, comma 2, del D.L.90/2014 e dall’art. 

17, comma 3, della L.124/2015, secondo cui è fatto divieto alle Pubbliche Amministrazioni di 

attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in 

quiescenza, nonché di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in 

organi di governo; i predetti incarichi sono, comunque, consentiti a titolo gratuito e, per i soli incarichi 

dirigenziali e direttivi, la durata non può essere superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile; 

 

Considerato che la fattispecie in esame si configura come una carica in un organo di governo 

e, in quanto tale, rientrante, in base alla predetta normativa, tra le tipologie di incarichi che possono 

essere conferiti a titolo gratuito; 

 

Dato atto che il predetto candidato, stante il collocamento in quiescenza dello stesso, in data 

28.10.2024, ha reso una dichiarazione nella quale ha manifestato la volontà di rinunciare, qualora 

nominato quale componente del Comitato di gestione dell’Autorità di Sistema Portuale Mar Tirreno 

Centro-Settentrionale, al gettone di presenza di cui all’art. 7, comma 2, della L. n. 84/1994; 

 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale e, in particolare, l’art.  26 secondo 

cui le nomine e le designazioni di competenza del Sindaco metropolitano sono disposte sulla base 

degli indirizzi stabiliti dal Consiglio, e previo parere obbligatorio del Consiglio medesimo; 

 

Ritenuto di esprimere, ai sensi del citato articolo, il parere obbligatorio in ordine alla proposta 

di designazione del Sig. Sergio COZZI nel Comitato in questione; 

 



 
 

 Preso atto: 

 

 che il Direttore dell’U.E. “Supporto al Segretario Generale” Dott. Andrea Anemone, in 

sostituzione del Direttore dell’U.E. “Supporto al Sindaco Metropolitano, Relazioni Istituzionali e 

Promozione sviluppo socio-culturale” Dott.ssa Ilaria Papa, ha espresso parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., ed ha 

apposto il visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, 

comma 1, lett. d, del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 

44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

D E L I B E R A  

 

di esprimere parere ___________________, ai sensi dell’art. 26 dello Statuto della Città 

metropolitana di Roma Capitale, in ordine alla proposta di designazione del Sig. Sergio COZZI quale 

rappresentante della Città Metropolitana in seno al Comitato di gestione dell’Autorità di Sistema 

Portuale Mar Tirreno Centro-Settentrionale, da sottoporre al Presidente dell’Autorità medesima ai 

fini dell’emanazione del Decreto di nomina volto a ricostituire, nella sua interezza, il Comitato 

medesimo fino alla scadenza naturale dell’Organo collegiale; 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ricorrendo i motivi d’urgenza di cui 

all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 


